EXC.MUS P. D. AEMILIUS GUERRY

Archiepiscopus Cameracensis

Venerabiles Patres,

Schema *de Ecclesia*, in principiis suis essentialibus saltem, mihi placet: ratione praesertim triplicis progressus doctrinae in quaestionibus maximi momenti, nempe de Ecclesia Corpore Mystico, de episcopatus collegialitate, de sacramentalitate episcopatus.

Decisio ista ultima, vero, actus sane erit inter praecipuos doctrinales Concilii, utpote apta sit imprimis ad unionem fovendam cum fratribus orientalibus atque, secundo, ad tractatum de sacramento ordinis renovandum, utpote tandem exinde consequentiae non parvae oriantur quoad relationes inter episcopum eiusque presbyteros. Etenim istae relationes fundantur super sacramento ordinis atque participatione sacerdotii, quod ab episcopo tamquam a Patre, sicut bene dicitur in cap. III schematis, (cito): ex « veluti paternae plenitudinis abundantia » et a capite in unitate presbyterii in presbyteris, derivatur. Attamen alius optandus videtur ordo ex quo maior sequatur unitas inter capita constitutionis de Ecclesia, secundum dispositionem ab em.mo card. Suenens hodie expositam.

Unum votum tamen Concilio humiliter proponere cupio. In diversis capitibus schematis nulla praesentatur argumentatio de una ex sublimioribus ac characteristicis Ecclesiae Catholicae realitatibus, scilicet de paternitate episcopatus. Sane in cap. IV de episcopis residentialibus dicitur, lin. 9, quod (cito): « regunt ut fidelium patres et pastores gregum suorum ». At vox illa « patres » sola habetur atque per transennam dicitur. Immo, in nota 5 correlativa, monemur quod hoc verbo (cito) « indicatur in Ecclesia esse potestatem patris familiarem et potestatem iuridicam moderari spiritu pietatis qui inter fideles et episcopum intercedere debet ». Sed revera non de mera « potestate patris familiaris », qualis in iure romano invenitur, evocanda agitur, etsi spiritu pietatis moderata.

Non solum de spiritu, nec de mirabili quadam imagine agitur, vel de conceptu quodam sentimentali, sed de vera ac profunda realitate constitutionis divinae Ecclesiae catholicae, quae vita est nostra, episcoporum, et ex qua verus sensus missionis nostrae hauritur. Et ideo emendatio postulatur quoad hunc punctum in uno vel altero ex capitibus schematis de Ecclesia propter tres rationes.

Prima ratio: Conceptio haec paternitatis episcopi solidis nititur tum Scripturae, tum Traditionis fundamentis:

Scripturae (cito): « Si decem millia paedagogorum habeatis in Christo sed non multos patres. Nam in Christo Iesu per Evangelium ego vos genui » (1 *Cor.* 4, 15). Distinguit ergo apostolus Paulus paedagogum a patre. Pater autem est ille qui generat i. e. vitam communicat. Pater est apostolus quia veram vitam communicat in Christo Iesu, vitam divinam Spiritus Sancti, vitam gratiae et fidei. Hoc facit « per Evangelium », scilicet praedicatione seu nuntio evangelii salutis et mysteriorum communicatione. In hoc sensu, episcopus, successor apostolorum, pater est missione sua evangelizationis, sanctificationis ac toto suo ministerio.

Traditionis: Sufficiat illum commemorare qui, primus, in epistulis suis, episcopum signum et centrum unitatis Ecclesiae suae particularis esse ostendit, S. Ignatius Antiochenus: « episcopus, imago Patris »; « non ad ipsum, episcopum, sed ad Patrem Iesu Christi eorum (fidelium) dirigitur submitio ».

Secunda ratio: Realitas illa paternitatis episcopi cum conceptione vitali Ecclesiae religionis et hierarchiae cohaeret. Nomen patris episcopo datum ideam praeclare evocat vitae; conceptioni nimis iuridicae de Ecclesia alia substituitur, vitalis, de Ecclesia Dei viventis. Enumerationi potestatum et iurium praepositur missionis, muneris spiritualis, servitii, doni Patris filiis. Iesus Christus, qui venit Patrem suum hominibus revelare atque cum ipsis quibus dedit « potestatem filios Dei fieri » relationes vivas statuere familiares, voluit etiam paternitatem Dei his in terris in Ecclesia, emanationem ac manifestationem visibilem obtinere. Haec est hierarchia apostolica; signum esse debet sensibile, veluti sacramentum paternitatis Dei, ut in theologia orientali diceretur. Tunc nomen illud quod capiti supremo hierarchiae apostolicae tribuere gaudemus, ipsum vocamus SS.mum Patrem. Nomen illud dico plenissimum sensum tunc obtinebit.

Tertia ratio: Huiusmodi paternitatis episcopi conceptio repercusiones magni momenti in regimen dioecesium in Ecclesia obtinere valet. Conceptio haec episcopo in memoriam revocat propriam promissionem die episcopalis consecrationis factam, se dandi filiis suis sacerdotibus ac populo suo in servitium altissimae caritatis quae in salvandis hominibus in Ecclesia, quae est corpus mysticum Christi ac communitas fidei et caritatis, reponitur ut, sicut dixit Iesus Christus, « ut vitam habeant et abundantius habeant ». Dixi.

10

EXC.MUS P. D. RAPHAËL GONZALEZ MORALEJO
Episcopus tit. Dardanius, aux. Valentinus

Venerabiles Patres,

*Postquam tot tantique exc.mi immo ac em.mi Patres locuti sunt vix aliquid novum a nobis, praesertim episcopis titularibus, dicendum remanet. Tamen omne « complexum » reiiciens et repetitiones non timens,¹ relictis quaestionibus in singulis capitibus contentis, humiliter observationes quattuor circa schema *de Ecclesia* in universum praemitto.*

1. Schemati unitas deesse videtur, nam: *a)* si singulatim capita et universim ipsorum distributio perpendantur, nulla reperitur idea centralis, quae princeps sit et ratio ordinis totius schematis; *b)* e contrario, satis animadvertitur alia capita ab aliis esse redacta et quidem diverso modo: alia enim potius doctrinalia sunt et forte nimis synthetice exarata, alia vero nimia diffusionem laborant, particularia minima referunt, et magis iuridica continent.

Censeo igitur schema reficiendum esse, ita ut: 1) commissio aliqua parva, vel saltem unus theologus ei reddat eam unitatem thematicam quae deesse reperitur, omnia circa ideam principem disponens, quae vel *ipsum*² Corpus Mysticum esse potest, vel potius Ecclesia ut est Mater et Magistra; 2) una eademque manus uniformitatem styli curet et debitam capitum proportionem, iuxta ipsorum doctrinale momentum, restituat.

2. Liceat schema amplissimo titulo ornatur *de Ecclesia*, evidens est omnia in ipso ad Ecclesiam militantem tantum referri. Cum ita sit, nonne igitur oporteret ut titulo « De Ecclesia militante » donaretur non iam cap. I sed totum schema? Sed potius optandum esset ut tota doctrina de Ecclesia tractaretur, vel saltem schemati integro praemittendus esset quidam prologus, in quo, ostensa primum doctrina generali de Ecclesia, argumenta deinde exponerentur quae Concilium prae oculis habuit ad doctrinam de Ecclesia in hoc mundo fusius ostendendam, et quidem nostris temporibus accommodatam.

Necesse est enim, in toto schemate clariori in luce ponere ea puncta quae ab hoc Concilio mundus expectat, quae episcopi et universitates ex orbe terrarum postulaverunt, et quae in hac aula multi Patres, etiam in hodierna sessione, saepe, cordate et dilucide commemorati sunt.

3. Plene adhaereo postulatis ab em.mo D. card. Ruffini, ut capp. V, VI et XI omnino supprimantur, dispertitis eorum normis, sensu potius

canonico et disciplinari, inter alia schemata quae eadem magis directe pertractant.

Fundamenta dogmatica statuum perfectionis et status laicalis, prout exponuntur in capp. V-VI, colligenda essent vel — ut ipse em.mus card. proposuerat, in capite altero schematis reformati, sub titulo *de membris Ecclesiae*, vel in introductione doctrinali proprii schematis, ut alii petierunt.

Quod attinet ad cap. XI *de Oecumenismo*, iam a Concilio constitutum est ut in unum documentum componatur cum decreto *de Oecumenismo*, a secretariatu ad unitatem christianorum confecto, et cum decreto *de unitate Ecclesiae*, redacto a commissione de Ecclesiis orientalibus.

4. Iam vero, censeo cap. IX « De relationibus inter Ecclesiam et Statum » eodem modo componendum esse in unum documentum cum decreto *de libertate religiosa* a secretariatu ad unitatem christianorum fovendam confecto, tum ut omnia simul compleantur in hoc cap. IX schematis *de Ecclesia*, tum — si id opportunius videbitur — ut omnia inserantur in schemate *de libertate religiosa*.

Animadvertite insuper, venerabiles Patres, in propositione a Concilio approbata ultimo die sabbato, ad finiendam disceptationem de schemate circa unitatem Ecclesiae, minime esse praevisum a quo haec tria documenta in unum essent componenda: propono igitur ut commissio mixta efformetur ex membris tum commissionis theologicae tum commissionis pro Ecclesiis orientalibus tum secretariatus de unitate christianorum, quae commissio non tantum haec tria documenta in unum fundere curabit — ut iam est a Sacro Concilio constitutum — sed etiam haec bina documenta de quibus agimus, scilicet cap. IX « De relationibus inter Ecclesiam et Statum » schematis *de Ecclesia* et decretum *de libertate religiosa*.

His praemissis, liceat mihi exponere simpliciter, quibus oporteat, nonnullas preces, quibus certum habeo complures ex Patribus conciliaribus adhaerere.

1. Omnes qui vel ad defendenda schemata vel ad ipsa impugnanda loquuntur, rogandi sunt omittere omnia illa quae, vel modo loquendi vel rebus ipsis, distrahant attentionem audientium a veris argumentis quae afferre vel impugnare intendunt.

2. Preces quoque effundo ut priusquam in nostram quisque dioecesim proficiscamur, nobis tradantur omnia schemata a commissionibus praeparatoriis parata; si vero edita nondum sint, ut ipsa editio quanto citius perficiatur.

3. Credendum sane est eos, a quibus res haec pendet, animadver-

tisse regulas ipsius Concilii, post experientiam duobus his primis mensibus peractam, denuo retractandas esse: nonnulla enim praecepta maioris momenti minus valere visa sunt ad depellenda obstacula graviora. Verum est providisse his amantissimum nostrum Patrem Papam Ioannem XXIII, sed prudentiae quoque nostrae est cavere ne haec denuo necessaria fiant.

4. Rogo etiam ut inveniatur ratio apta ut Patres per suffragium possint de singulis emendationibus opinari. Verum est — ut rev. mus secretarius commissionis sacrae Liturgiae suo tempore tenuit — in Concilio Vaticano I suffragationem tantum admissam esse ad illas emendationes quas commissio praecipuas retinisset, conglobatis vel simpliciter reiectis ceteris ab ipsa commissione. Sed liceat quoque notare a Concilio Vaticano I validissimum subsidium abfuisse machinarum electronicarum, quarum valido adiutorio licebit procul dubio una eademque schedula ad viginti, triginta vel fortasse quadraginta simul interrogationes respondere.

5. Postremo: Nonne fieri posset ut suffragationes, praesertim cum multae in ipso die sint, perficerentur disceptatione in aula interrupta? Nisi haec ita fiant, non video quomodo possint attente considerari altissima illa quae venerabiles Patres conciliares, post accuratam meditationem, in medium protulerint. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² deest.

11

EXC. MUS P. D. CAROLUS MACCARI

Episcopus tit. Emmausensis

Venerabiles Patres,

Schema nobis propositum, quamvis tempus congruum ad maturius perpendendum defuerit, videtur in genere probandum, immo sincera laude gratoque animo excipiendum. Nam summam exhibet hodiernae doctrinae de Ecclesia quae claritate et vigore praestat nostraeque aetatis necessitatibus respondere contendit. Non video igitur — dicam humili sinceritate —, quibus validis et obiectivis rationibus propositum sit ut schema *totum*¹ funditus recognoscatur atque integre renovetur. Haec mea generalis probatio emendationes minime excludit, quae in schemate tanti momenti peropportuna esse poterunt...²

Agitur enim de quaestionibus, quae nostris temporibus maxime

etiam inter catholicos agitantur: fuse igitur et profunde tota haec materia tractanda est, ita ut documentum solemne — doctrina viva at non vaga confectum — in Sacrosancto Concilio promulgandum paretur, prout viri catholici cleri populique christiani instanter exoptant.

His praemissis, nonnullas animadversiones subiiciam quae ad cap. VI *de laicis* spectant, quaeque utiles aliquatenus forsitan esse poterunt in textus emendatione.

Vos omnes, venerabiles Patres, probe nostis partes, quae hodie laicis tribuuntur in apostolatu catholico. Saepe passim audivistis et legistis hanc nostram aetatem appellari posse « horam laicorum », qui « promotionem » vel « emancipationem » nostris temporibus in Ecclesia obtinissent. Dictiones huiusmodi, *ut iam notavit Pius XII sanctae memoriae*,³ male sonant et periculo non carent, eo quod christifideles, praesertim iuvenes, exinde falso concludere possent cooperationem laicorum in apostolatu Ecclesiae esse aliquid prorsus novum in ipsa Ecclesia.

Quod autem hodie laici magis magisque activas et conscias partes habent in apostolatu Ecclesiae, hoc omnibus manifesto patet; idque procul dubio sane iucundum est et maximi momenti, ut Corpus Christi Mysticum novas semper acquirat vires novaque capiat incrementa. Quare opportunum admodum in schemate doctrina de laicis non ita proponitur, ut argumentis mere extrinsecis et contingentibus innitatur (v. g. rationes petendo a parvo numero sacerdotum, ut saepe fit), sed modo stricte dogmatico et positivo exhibetur atque evolvitur: actuosiores scilicet partes, quas laici nostris diebus habent in apostolatu Ecclesiae, utique de facto oriuntur etiam ex auctis ubique necessitatibus apostolicis, sed in primis et per se oriuntur ex alia ratione, et quidem altiore ac nobiliore, quae est nostra incorporatio Christo Mystico, cuius membra viva efficimur per baptismum et corroboremur per confirmationem...⁴

Haec doctrina si sollempniter proclametur in Concilio, et quidem per synthesim claram et concinnam, non pauca beneficia exinde consecutura praevidentur. Haec proclamatio enim, inter alia, causa erit laetitiae innumeris sacerdotibus et laicis, qui in hoc campo laborant, ipsorum actionem apostolicam melius diriget atque confirmabit, nonnullaque dubia atque incertas vel periculosas opiniones dissipabit.

Materia, igitur, in cap. VI tractata, eiusque expositio generatim placeat, sive quia perspicuam synthesim praebet quaestionum, de quibus hodie multum sed non semper recte disceptatur, sive quia modo temperato et firmo nonnullas fugat dubitationes atque errores, *et*⁵ aliquos graviores, non ignorat.

Mihi liceat *tamen*⁶ has breves quoad textum animadversiones facere:

1. Ad n. 22, pag. 37, brevior et clarior definitio « laici » desideraretur;

2. Ad n. 23, pag. 38...,⁷ fortasse clariore in luce ponendi essent effectus sacramenti confirmationis, vi cuius fidelis fit miles spiritualis militiae ad regnum Dei promovendum et defendendum...⁸;

3. Ad eundem numerum, in eadem pagina, verba linn. 2-3, « necessitates et desideria sua patefacere possunt laici » non satis perspicue significare videntur actuosam sociamque operam a laicis praestandam; quam quidem cooperationem non licet ita imminuere atque extenuare, ut propria laicorum actio eorumque operandi ratio nimis compescatur; doctrina Romanorum Pontificum hac in re plus concedere videtur; ceterum, *ut experientia docet*,⁹ si cupimus adiutricem laicorum operam efficacem, ardore plenam eamque docilem, opportunum est ut congruum spatium relinquatur christifidelium actioni et in eorum opera maior fiducia reponatur;

4. Ad n. 25, pag. 40: sermo est de Actione Catholica in contextu...,¹⁰ qui ex una parte nimis coarctare videtur campum ipsius Actionis Catholicae (dicitur « in rebus mere religiosis »), ex altera vero parte videtur extendere appellationem, Actionis Catholicae propriam, ad alia opera atque apostolatus associationes, quae « Actio Catholica » proprio sensu dici nequeunt; hucusque enim strictiore et proprio sensu Actio Catholica appellata est, in documentis Summorum Pontificum, peculiaris illa apostolatus forma, quae directe subiicitur sacrae hierarchiae ac proinde quemdam publicum officialemque characterem prae se fert. Cum de hac quaestione, ut puto, rursus agendum erit in schemate *de laicorum apostolatu*, definitiva solutio huius quaestionis *magni*¹¹ momenti heic non praeveniatur. Quapropter verba « quae participatio nominis Actionis Catholicae usu venit », in linn. 14-15, viderentur vel supprimenda — eo magis quod incisum constituent —, vel hac fere ratione emendanda: « quae participatio, si forma organizata sub directa...¹² auctoritatis ecclesiasticae subordinatione exprimitur, nomine Actionis Catholicae usu venit »; periodus, vero, quae immediate sequitur, compleri deberet iuxta v. g. felicem dictionem primae Romanae Synodus: « Ideo Actio Catholica aliaque apostolatus opera » etc. Haec autem dicta sunt non ob minorem aestimationem aliarum apostolatus associationum, quae splendidam eamque desideratam atque efficacissimam coronam Ecclesiae *formant*,¹³ sed ut Actioni Catholicae, iuxta pontificia documenta, specialis natura ac speciale munus inter omnes apostolatus formas servetur. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² textus utique perfici potest, immo debet, ut eius partes aptius inter se cohaereant, et expositio, quandoque, maiore

polleat efficacitate. ³ deest. ⁴ qua non solum officio tenemur aedificandi et tuendi regnum Dei in nobismetipsis, sed etiam illud propagandi atque defendendi apud fratres. ⁵ deest. ⁶ deest. ⁷ linn. 11-12. ⁸ Qua de causa confirmatio considerari potest sacramentum proprium apostolatus catholici (cf. concinna et lucidissima expositio S. Thomae in parte III Summ. Theol., q. 72). ⁹ deest. ¹⁰ quodam. ¹¹ summi. ¹² specialique. ¹³ efformant.

12

EXC.MUS P. D. THOMAS HOLLAND

*Episcopus tit. Etennensis, c. s. d. Portus Magni**Venerabiles Fratres,*

Ingenue confiteor, primo intuitu, hoc schema valde placuit *et adhuc* ¹ bonum opus illud considero — *notetis bene: « considero », non « desidero »* (*qui bonum opus desiderat aliam rem desiderat*)² —. Attamen, lydio lapide applicato ad punctum *huius schematis* ³ quod etiam *bonum opus est episcopatus*,⁴ deficit a legitimis exspectationibus. Et hoc non dico (pace *totius Conferentiae episcopalis principatus* ⁵ Monacensis) quia episcopus sum titularis, sed quia fratres nostri separati legitime hic — *et alibi, ut credo* ⁶ — nobiscum stant in exspectanda completionem doctrinae Vaticani I in hac re. Hoc est in votis; aliquo modo est *et* ⁷ in promissis.

Nunc vero, parturiunt montes et exit — non certe ridiculus mus — sed tenuior macilentiorque tractatus, qui animum dubio pulsat utrum adaequata studia in re requisita facienda adhuc sint, vel utrum affectus *aliquis reverentiae* ⁸ eorum adaequatam expressionem impediatur. Certe non deberet impedire; *nam, Fratres mei venerabiles*,⁹ si de una veritate nostrae fidei edocti *luculenter sumus in hac aula, est de veritate necessitatis* ¹⁰ primatus Summi Pontificis. Gratias agamus Deo super hoc inenarrabili dono *eius*.¹¹

In alia parte schematis, ni fallor, apparet praeprimis manus unius eximii theologi, qui abhinc triginta et amplius annos doctrinam tradebat *hic Romae* ¹² de magno et glorioso Corpore Christi quod est Ecclesia. In illis annis, qui ad eius pedes sedebant, sive in exercitationibus practicis sive in cursibus peculiaribus, ut puta de Corpore Christi in Patribus graecis, exinde quadam visione frui potuerunt, qua plura et praeclara, in opere redemptionis dispersa, in unum cohaerebant, luce vivida perfundeabantur et ad praxim provocabant.

Hanc partem schematis ergo...¹³ grato animo accipio. Quae mea gratitudo et vestra erit, Fratres venerabiles, si meminertis quod huius theologi doctrina ad litteram fere inventa est in litteris Encyclicis *Mystici*

Corporis. Utique, Pius enim Papa XII, beatae recordationis, dum filiis bello distractis loqueretur de honore, dignitate et sublimitate pertinendi ad illud Corpus in quo omnes eadem veritate, Spiritu et pane, usque ad vitam perennem enutrimur, in verbis fere locutus est huius theologi de quo est sermo. Et laetus omnino sum *hanc*¹⁴ occasionem arripere illi gratias reddendi ...¹⁵ ex corde...¹⁶

Age vero, hoc schema nostrum tam proficua doctrina refertum, diebus prioribus occasio facta est voces hinc inde audiendi, quae, ut non unus ex nostris ingenue fassus est, prima iecerunt semina profundae deiectionis animi de futura sorte huius Vaticani Concilii II.

Ex una namque parte, explicite abdicata est ulla spes ut schema seriam considerationem in aula nancisceretur. Ex altera parte, nonnulla dicta sunt, modo certe concionatorio, quae in posterum difficiliorem reddant viam, qua magna talenta huius Concilii, viribus consertis, simul in refectione huius schematis collaborent.

Mihi ergo, anxio animo de schemate cogitanti, occurrit notum illud principium: « Distingue tempora et concordaberis iura ». Ideo rogo vos, Fratres venerabiles, estne nostrum propositum in omnibus vocibus a Concilio proferendis, semper eodem tenore, stylo, et accentu loqui? Vel *paulo aliter rogo*:¹⁷ quae a nobis dicenda sunt ad easdem semper *dirigenda sunt*¹⁸ personas? Si « utique » dicendum est, tunc vere angustiamur. Ego non video quomodo non erit valedicendum multis quae Concilium forsitan dicere debet; amplius non video quomodo de quibusdam capitibus doctrinae apte et adaequate unquam loqui poterimus. Quod praecise a quibusdam, ut in praesentibus disceptationibus panditur, nunc vere timetur.

Ego, vero, crediderim quod aliter res se habeat; et hic libenter sequor exc.mum Lefebvre: nec admodum quassatus sum rationibus heri in contrarium adductis. Quaedam, *putaverim*,¹⁹ documenta paranda sunt ...²⁰ quae directe homines universos respiciunt, ubi veritates de opere Redemptionis in Christo et Ecclesia, stylo fluido, ab omni technicalitate purgato, amanter et humiliter, « kerygmatische » si vultis, praeconium habeant. Ibi nullatenus ut iudices sed ut pastores, fratres, conservi, co-redempti, loquamur. Ulterius, divisiones gratiarum sunt. Ex iam actis in hoc Concilio, apparet qui inter nos necessario charismate donentur, ut talibus documentis operam navent. *Ideo*,²¹ deputentur nunc illi Patres qui medicamentum misericordiae populo melius sciant praebere. Audiatur clare haec vox; est enim vox valida et vera Ecclesiae; et manus illico ad opus mittantur, ut nos in proxima sessione approbemus quod interim confectum fuerit. Hoc ergo dictum sit de uno genere documentorum.

Nunc vero, nonne oportet ut alia habeantur documenta in quibus prout necessarium est, et semper erit, Ecclesia sibi ipsi loquatur? Non enim hodie, in societate pluralistica, adhuc possibile videtur ut eisdem vocibus, eisdem documentis, Ecclesia omnibus hominibus loquatur, et identidem simul iudicium ferat de thesauris in deposito revelationis contentis eo modo ut theologi, praedicatores, studentes theologiae indesinenter illuminentur, pascantur et in profundiore veritatis intelligentiam ducantur, ut olim semper factum est a Conciliis.

Iam dixi in exordio quomodo ex unius theologi doctrina de Corpore Christi quod est Ecclesia plures e nobis profectum magnum habuimus, qui a magisterio ordinario postea in communem fidelium usum large effusus est.

Praebeamus et nos, venerabiles Fratres, digna et serena *fidei*²² monumenta quibus, mediante pastorum meditatione et praedicatione, postea indeficiens lumen et pabulum fidelibus prostet. Certe omni cura laboremus etiam in his, ut positive, pastoraliter et oecumenice progrediamur, quantum fieri potest. At consentiamus quod ipsa materia subiecta de qua agimus, exigit et ipsa tractationem aptam et adaequatam, quae non illico omnibus hominibus pervia est...²³

Praeses: Tempus finitum est, exc.me Domine!

Orator: Dixi!

In textu scripto tradito: ¹ Etiam nunc. ² deest. ³ eius ⁴ iuxta S. Paulum bonum opus est, scil. episcopatum. ⁵ episcopi. ⁶ deest. ⁷ deest. ⁸ quidem reverentialis. ⁹ deest. ¹⁰ sumus ex experientia in hoc Concilio, est de necessitate. ¹¹ deest. ¹² deest. ¹³ vere. ¹⁴ deest. ¹⁵ quam maximas. ¹⁶ Nam omnes scitis, venerabiles Fratres, quantum solatii tunc fuerint illa verba; quantae utilitatis et frugis usquedum manent. ¹⁷ deest. ¹⁸ dirigere. ¹⁹ deest. ²⁰ ut puto. ²¹ deest. ²² deest. ²³ In genere ergo, relate ad hoc schema (et forsitan omnia theologica) propono: maneat alibi discutiendum; demptis capitibus quae melius cum aliis materiis cohaereant. Ulterius abbrevietur, emendetur, in quantum res ferat, purgetur a nimio iuridismo et ceteris. Attamen quae ex antiquissima traditione requiruntur ad iurium Christi Corporis in terris expressionem et conservationem, intacta maneant. Interim et alia vero parentur monographa, nomine totius Concilii postea edenda, in quibus soluto sermone posthabeatur omnis alia voluntas, nisi illa infundendi oleum et vinum in hominum plagas eosque in stabulum ducendi. Et stabulum est etiam Ecclesia, omnesque nos, pro modulo, sumus stabularii. Nescio vero utrum omnia quae dicenda habeamus, quasi ex stabulo dici possint.

13

EXC.MUS P. D. ALBERTUS DEVOTO

*Episcopus Goyanensis**Em.me Praeses, venerabiles Patres,**Generalia dicam et particularia scripto tradam.¹*

Ut praecipua inter quaestiones in hoc Concilio tractandas, enixe desiderabatur ea quae ad naturam et constitutionem Ecclesiae refertur.

Sed quid a non paucis episcopis, sacerdotibus et fidelibus desiderabatur dicendum circa thema tanti momenti?

Imprimis descriptio biblica Ecclesiae, non tantum modo essentiali facta, sed etiam modo, ut ita dicam « existenciali », i. e., ratione habitae eius incarnationis in hoc mundo. Haec descriptio, peroptime facta est ab ipso Christo Domino in parabolis de regno Dei, in quibus Ecclesia non praesentatur ut aliquid perfectum et ideale, sed ut opus quod — etsi sit divinum — tamen ab hominibus in historia faciendum est.

De facto omnes scimus Ecclesiam omnes difficultates proprias suae incarnationis pati, quae difficultates non tantum ab extrinseco, sed etiam et praesertim ab intrinseco, i. e. a peccatis et limitationibus membrorum proveniunt. Ecclesia enim quae nunc est in via ad Patriam, *tantum*² erit sine ulla ruga et sine ulla macula in adventu Domini sui in fine saeculi.

Ex alia parte desiderabatur clara et evidens revalorizatio notionis totius « Populi Dei », per Baptismum congregati, ut initium totius constitutionis *de Ecclesia*.

Tertio loco, attendebatur Concilium loqui modo praeciso de collegialitate episcopatus eiusque responsabilitate in totam Ecclesiam, necnon de ambitu episcopalis functionis.

Desiderabatur etiam positiva acceptatio et stimulatio liberae opinionis publicae in Ecclesia, quae ad exercitium potestatis regiminis multum iuvat, ita ut sine illa, tale exercitium vix aut ne vix quidem, opportuno modo exerceri possit.

Forsitan, quod magis attendebatur a Concilio Vaticano II, erat praesentatio Ecclesiae in sua evangelica simplicitate et in suo spiritu paupertatis, ita ut vivum et authenticum testimonium daret coram mundo hodierno, suam missionem in praesenti vita non esse dominationem, sed regnum Dei aedificare praesertim in servitute pauperum et eorum qui patiuntur.

Sed reapse, schema ut iacet non respondet his legitimis et sinceris

aspirationibus multorum fidelium. Ergo totum schema recognoscatur, ita ut melius et clarius appareat credentibus et non credentibus verus vultus Ecclesiae Christi. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² deest.

Animadversiones additae:

Praeter haec, circa schema nobis propositum haec notanda sunt in concreto:

1. Imprimis *quoad materiam*:

a) Primum caput, quamvis de natura essentiali Ecclesiae bene agit, tamen non satis eius realem conditionem in hoc mundo exprimit;

b) non pauca bona dicuntur cum de laicis loquitur, sed notandum materiam in nn. 24 et 34, potius ad schema *de apostolatu laicorum* pertinere;

c) n. 10, ubi de unione cum separatis, ad schema *de unitate* transeat.

2. Deinde *quoad ordinem* servatum:

a) Doctrina « de magisterio », cap. VII, cum doctrina de episcopis coniungatur, ita ut non appareat tanquam aliquid absolutum et segregatum a toto;

b) Doctrina « de necessitate Ecclesiae » coniungatur — ut in aula dictum est — cum doctrina de natura et fine Ecclesiae;

c) ubi res est de episcopis, videtur melius ordo inversus, ita ut incipiatur a notione collegii episcoporum;

d) munus annuntiandi Evangelium ad ipsam naturam Ecclesiae pertinet, ergo substantia cap. X ad cap. I transeat, reliqua vera ad schema de missionibus.

3. Denique *quoad indolem* seu modum:

a) Schema est valde diffusum et repetitiones non necessarias habet;

b) saepe, cum omnes casus possibiles examinare vellet in minimis immoratur, et sic facile non tantum claritas, sed etiam ipsa medulla constitutionis evanescit (v. gr. pag. 23, lin. 11 ss.);

c) modus loquendi, potius biblicus sit quam iuridicus, non praecise ratione citationum textuum S. Scripturae, sed ratione spiritus et orientationis materiae.

Conclusio: Schema recognoscatur ad sensum emendationum propositae, retinendo ea elementa, quae bona sunt.

14

EXC.MUS P. D. IOSEPH VAIRO

Episcopus Gravinensis et Montis Pelusii

Huius constitutionis *de Ecclesia* schema, venerabiles Patres, mihi iuxta modum placet.

Placet enim cum, ex una parte, militantis Ecclesiae fundamentalem structuram ac divinam missionem a Christo Domino Conditore statutas, et clare tradat, et firmiter tueatur, ex altera autem, eandem Ecclesiam, non sub aspectu tantum apologetico et institutionalium...,¹ sed sub aspectu quoque dogmatico et mystico proponere intendat. Eam enim exhibet

tamquam mysticum Christi corpus natura theandrica praeditum, fidei obiectum et mysterium, Incarnati Verbi mysterio assimilatum; eandemque, et hierarchicam seu iuris, et charismaticam seu caritatis, unam esse Ecclesiam affirmat.

In quo schemate tamen quaedam desiderantur, quae negligenda non esse duco. Desideratur amplior Ecclesiae prospectus quae, licet diversis sit in statibus, una eademque est in tempore peregrinationis et in aeternitate mansionis — ut verbis S. Augustini utar —, duas vitas sibi divinitus praedicatas et communicatas noscens, quarum altera est in via, in opera actionis, ubi habentur mali permixti, altera vero in patria, in mercede contemplationis, ubi mali commixti non erunt...² Ecclesia enim peregrinans essentiali et immanenti intentione, sicut via ad terminum et ordo ad finem, ad caelestem Ierusalem tendit.

Schema vero Ecclesiam militantem, seu peregrinantem, effert absque hoc ipsius necessario contextu, eiusque finem videtur innuere, in cap. II praesertim, in n. 8, esse tantum individualem animarum salutem promovere ac spondere. Quod quidem in dubium revocari nequit, cum plane verum sit personam Deo et sibi existentem, ad Dei gloriam ac ad suam ipsius perfectionem esse creatam. Obliviscendum tamen non est nos vitam aeternam, animarum salutem, Dei gloriam, nostramque plenam perfectionem liberrimo et amantissimo Dei consilio adepturos esse in aeterna et perfecta communionem, qua omnes electi, unum in Christo efformantes, divinam participant vitam, Deum sicut est videntes eumque laudantes et perfecta caritate diligentes ac perenni beatissimo gaudio fruentes. Quae perfecta communio illa est caelestis urbs Ierusalem, beata pacis visio, dotata Patris gloria, respersa sponsi gratia, quae agno immaculato, sponsa non habens maculam et rugam exhibetur...³

Desideratur praeterea in schemate nexus illustratio inter Corpus Christi Mysticum et Trinitatis mysterium. In eo enim analogia tantum cum mysterio Verbi Incarnati innuitur. Corpus Christi Mysticum, revera, divina et humana communio (coinonia) est, qua ineffabilem in simplici naturae unitate communionem Patris et Filii et Spiritus Sancti, homines, cum Christo Verbo Incarnato concorporales effecti, quodammodo participant et imitantur. Est igitur Ecclesia, ut S. Cyprianus docet, de unitate Patris et Filii et Spiritus Sancti plebs adunata...⁴ Quam ob rem Ecclesia, cum sit personarum communio, minus recte, ut iam in aula notatum est, « persona mystica » in schemate mihi videtur appellari.

Malim dein evidentius in schemate emineat munus centrale, quo doctrina Corporis Christi Mystici, in synthesi catholicae veritatis, et fide credendae et operosa caritate perficiendae, fungi possit et debeat. Thema enim, quod divinus Magister in sua praedicatione continenter et multi-

farie evolvit, est Regnum Dei, quod est Ecclesia. Doctrina ceteroquin Corporis Christi Mystici, integrum corpus operis Filii Dei Incarnati complectens, ut docet S. Irenaeus...,⁵ tum fidei veritates, tum vitam ac mores singulorum fidelium, christianarum societatum, maxime vero Ecclesiae, opus apostolicum ad Christum velut ad centrum refert, eaque omnia ad perfectam, ac fructuosam, in veritate et caritate, unitatem redigit.

Malim etiam sacerdotium stricte sumptum, hierarchicum semper appelletur, non vero ministeriale, cum universali sacerdotio christifidelium quoque quoddam, limitibus bene definitum, ministerium agnoscendum sit. Ita — ut unum exemplum afferam —, sponsi, cum sint ministri, et quidem ordinarii, matrimonii sacramenti, personam, in casu, Christi gerunt. Sacerdotium hierarchicum, autem, velim consideretur veluti solidalis structura in Christi Corpus vitaliter inserta, cuius vertex est Romanus Pontifex, Beati Petri successor, et Christi Vicarius, qui Petra permanet super quam Ecclesia aedificatur...⁶ et fratres in fide confirmat...⁷ et totum Christi gregem pascit...⁸ Huius sacerdotii plenitudo et fecunditas in episcopis inest, qui collegio apostolorum succedunt, eorumque missionem docendi omnes gentes easque sanctificandi et regendi...⁹ in aevum continuant. Quod sacerdotium etiam presbyteri tanquam episcopalis ordinis cooperatores vere participant.

Malim insuper relationes inter Ecclesiae magisterium et civitatis autonomiam quae dicitur, accuratius et profundius perpendantur, praesertim ad quaestionem quod attinet de authentica interpretatione iuris naturae. Quaerendum esse mihi videtur utrum magisterii Ecclesiae competentia sit exclusiva, ita ut civitas hanc authenticam interpretationem semper ab Ecclesia repetere debeat an ipsa civitas polleat naturali autonomia competentia ea iuris naturae principia authentice interpretandi quae ipsius constitutionem respiciant.

De identitate, tandem, Corporis Christi Mystici cum Ecclesia Apostolica Romana, hoc notandum censeo: eam esse omnino veram, quamvis inadequate, ut verbo Scholae utar, intelligenda sit. Ecclesia Apostolica Romana est Corpus Christi Mysticum qua Ecclesia peregrinans. Attenta divina methodo Incarnationis nihil mirum quod Corpus Christi Mysticum, vitam terrestrem degens, quadam geographica determinatione *definiatur*.¹⁰ Roma, enim, universo caritatis coetui praesidens (prokatemene tès agapès), ut ait S. Ignatius Antiochenus...,¹¹ est via unica et necessaria qua ad patriam pergimus. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ cui etiam in Conc. Vat. I constitutionibus dogmaticis *de fide* (Denz. 1793; 1794) et *I de Ecclesia* (Denz. 1821-1840) consultum

fuit. ² (cf. S. Aug., *Brev. coll. cum Don.* III, c. 10, n. 20 et *In Ioann. Ev.* tr. 124, 5). ³ (*Eph.* 5, 27). ⁴ (*De Or. Dom.* c. 23). ⁵ (*Adv. Haer.* l. 1, c. 9, n. 4). ⁶ (*Mt.* 16, 18). ⁷ (*Lc.* 22, 31). ⁸ (*Io.* 21, 15 ss.). ⁹ (*Mt.*, 28, 18-19). ¹⁰ designetur. ¹¹ (*S. Ign. Ant. Ad Rom.* E. P. 52).

15

EXC.MUS P. D. FRANCISCUS HENGSBACH

*Episcopus Essendiensis**Venerandi Patres,*

Animadversiones et vota plurium Patrum, relate ad nostrum schema, approbo. Laudo laborem in eo contentum; sequor criticam factam ab em.mis card. Liénart, Alfrink, Döpfner, Ritter, Gracias et Frings; porro criticam cuiusdam clericalismi et iuridismi in eo occurrentis. Sequentia tamen puncta addere velim:

1. Tamquam initium totius schematis ponatur aliquod caput quod agat de Iesu Christo, Capite et Domino suae Ecclesiae. Rationes hae sunt: a) Primatus et excellentia Christi relate ad Ecclesiam magis ita pateret; b) fundamentum christologicum clarius appareret omnis ecclesilogiae; c) speciale caput de Christo in initio decet, cum conclusio totius schematis speciale caput est de Beatissima Virgine.

2. Consentio iis qui desiderant assumptionem schematis de Beatissima Virgine tamquam partis huius schematis. Ratio est: Clarius ita apparet fundamentum christologicum omnis mariologiae. Hoc multum conferre potest ad fovendam pietatem erga Beatissimam Virginem apud catholicos et non-catholicos.

3. Propono ut funditus reformetur cap. IX de relatione inter Ecclesiam et Statum. Caput enim, uti iacet, non satisfacere videtur toti hodiernae doctrinae ecclesiasticae de hac relatione inter Ecclesiam et Statum; praesertim prout a Pio Papa XII evoluta est. Auctores insuper catholici *et quidem* ¹ bene meriti iniuste censurari videntur.

4. Propono ut secunda pars cap. VI, *de laicis*, quae agit de apostolatu laicorum, coniungatur, tamquam pars doctrinalis, cum schemate *de apostolatu laicorum*. Hoc melius fieret in subcommissione aliqua mixta ex membris utriusque commissionis. Hoc idem fiat quoad cap. IX de relatione inter Ecclesiam et Statum. Ratio: De eadem materia, etsi sub diverso aspectu, agitur in utraque commissione. Requiritur ergo aliqua correspondentia inter ea quae doctrinaliter dicuntur in schemate theologico, et ea quae practice dicuntur in schemate *de apostolatu laicorum*.

5. Ad utrumque caput, de laicis et de relatione inter Ecclesiam et

Statum, haec mihi addere liceat. In cap. VII, *de magisterio*, loquimur de cooperatione laicorum cum magisterio Ecclesiae. Postulatur in n. 34, lin. 11 ss., ut a magisterio ecclesiastico laici adhibeantur tamquam periti in rebus, ex. gr. iuridicis et socialibus. Cur hoc postulatum non applicamus ad nostrum laborem? Sumus cum Romano Pontifice supremum magisterium in Ecclesia. Loquimur de quaestionibus hic, quae summi momenti sunt in vita sociali et publica, praesertim pro laicis. Commissio de apostolatu laicorum certo aliquos laicos competentes invenire posset qui nos tamquam consultores multum iuvare possent. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest.

16

EXC.MUS P. D. MICHAËL DOUMITH
Episcopus Sarbensis Maronitarum

Venerabiles Patres,

In votis episcoporum fuit ut Vaticanum II aliquam constitutionem *de episcopis* ferat, complementariam constitutionis Vaticani I *de Romano Pontifice*, in qua successores apostolorum, sive in collegio sive singuli, describerentur in suo munere pastorali, ut habeatur completa expositio doctrinae *de hierarchia ecclesiastica* tam pro catholicis quam pro fratribus separatis, qui sic agnoscerent episcopum quem noscunt et non tam mirarentur de ipso Romani Pontificis primatu.

Loco huius optatae constitutionis, habemus schema *de Ecclesia* in genere, ubi inter alia, de potestate episcopali tractatur, et modo tam analytico, ut inde ipsa res obscuretur. Ad quod probandum, praetermissis aliis *quae scripto remittam*,¹ sufficiat afferre aliquas animadversiones *de episcopis*:²

1. Cum episcopalis potestas describitur, frequenter memorantur monita ad bene utendum de hac potestate et *frequenter memoratur*³ primatus Romani Pontificis a quo pendet *haec potestas*;⁴ sicut mater quae filio dat aliquod ludibrium et quae timet ne illud frangat.

2. Ipsa potestatis descriptio est incompleta:

— In ordine mystico: affirmatur ...⁵ episcopatum esse supremum gradum sacramenti ordinis, sed non dicitur quid sit sacerdotium in seipso, nec quid sit in sua habitudine ad sacerdotium Christi et ad Corpus Christi, sacramentale et mysticum, et vix dicitur quis sit locus epi-

scopi relate ad suum presbyterium et ad suam Ecclesiam et ad apostolatium.

— In ordine iuridico: affirmata triplici potestate episcopi, non concluditur quod habet iure divino accuratam potestatem pascendi gregem, nec enuntiatur quid in iure providendum sit ut haec potestas vere et plene exerceatur.

3. Haec descriptio, analytice facta, consecrat disciplinam vigentem, quae non est — *ut videtur*⁶ — immunis ab omni aequivocatione.

In schemate distinguuntur potestates ordinis nempe, regiminis et magisterii, et de illis tractatur, diversis in locis sine ulla connexionem. Porro haec distinctio, utilis in expositione, fit captiosa si sumitur ut norma iuris.

Consuetudo antiqua *erat*⁷ ut non consecraretur episcopus (aut etiam *sacerdos*⁸) nisi ad missionem pastorem, titulo scilicet alicuius Ecclesiae, quae in ipso ritu consecrationis designatur, ita ut consecratio ipsa reddat subiectum habilem ad missionem implendam. Hoc modo episcopatus possidebatur indivise, in tota sua plenitudine, et, eo quo aliquis ad collegium aggregabatur per consecrationem, eo ipso deputabatur ad missionem. Et ideo omnis potestas considerabatur ut « diaconia » scil. ut ministerium in Regno Dei exercendum ad illud promovendum. Qui modus apparet *sat*⁹ consonus ipsius rei naturae, nam missio est ratio ordinis et ordo est fundamentum missionis. Non ideo negatur ius superioris auctoritatis, immo ipsius interventus necessarius est ad moderandum usum potestatis...¹⁰

In disciplina autem vigenti, distinctio potestatum sumitur ut regula iuris; et potestates ita inter se distinguuntur ut etiam separatim concedantur. Sed concedendo potestates, unam sine alia, coniunctio illis conaturalis disiungitur, ...¹¹ non sine perturbatione, ut videtur, in ipso episcopatu. *Et hoc modo*¹² norma nova introducitur, et novus ordo instauratur. Nam dum potestas ordinis, qua quis ad collegium aggregatur, ita inhaerens in subiecto censetur ut aboleri aut absorberi non possit, iurisdictionis potestas, qua quis ad missionem deputatur, non ex natura *rei*¹³ derivari dicenda est, sed « ad nutum deputantis » concedi. Unde regula disciplinae, quae ex sese ad moderamen collegialis potestatis requiritur, iam fit aliquo modo in substitutionem potestatis...¹⁴ Et hoc modo consecratio episcopalis evadit mere accidens et totum regimen reducitur ad aliquid mere iuridicum. Et eo ipso instauratur ordo directae administrationis et evacuat *collegialis potestas*¹⁵ per viam facti. Sed eo ipso etiam non videtur quomodo episcopi non sint *delegati aut*¹⁶ vicarii Romani Pontificis, et quomodo illorum potestas maneat propria.

Ideo redeundo ad antiquam disciplinam, scil. potestatem episcopa-

lem non concedendo sine consecratione, nec consecrationem sine missione, sive ad Ecclesiam sive ad officium, et quidem pastorale, redimus, ut videtur, ad rei veritatem. Et tunc vitatur fictio iuris, vitatur functionalismus et saecularisatio sacrarum institutionum, redintegratur episcopatus in suo pristino valore, etiam collegiali, et ipse primatus non fugat collegialitatem sed ab ea appellatur. *Et fratres separati forsitan agnoscent et episcopum catholicum et primatum.*¹⁷ Hanc tamen quaestionem difficilem fateor, ideo illam reverenter submitto sapientiori iudicio Patrum. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² Sunt in schemate quae ad rem non veniunt, vel non veniunt secundum ordinem: ita capp. V et VIII ad rem non veniunt si agitur tantum de episcopis; si autem de Ecclesia, ne interponantur inter capita ubi de potestate episcopali. Sunt etiam quae ad rem nihil novi afferunt: quae in capp. I et II de Ecclesiae natura et membris dicuntur, referunt doctrinam quae in tractatibus theologicis exponitur, et quae obnoxia est iisdem difficultatibus, quin afferatur aliquod principium ad elementa unificanda aut difficultates solvendas. Ex una parte affirmatur identitas inter Corpus Christi Mysticum et Ecclesiam Romanam, et ex alia parte quod sunt extra hoc venerandum Corpus qui gratia sanctificante fruuntur; sed in hac duplici affirmatione non apparet nexus inter baptismum et gratiam. Non dicitur quod character baptismalis est titulus ad gratiam acquirendam et obligatio ad illam quaerendam, nec quod gratia votum characteris impressi complet et votum characteris imprimendi continet, ut intelligeretur cur omnis baptizatus debeat gratiam quaerere, et cur omnis iustificatus, citra baptismum, debeat Ecclesiam quaerere. Et quia non dicitur, non videtur quid novi afferant haec duo capita, quod iam non multoties dictum fuit in documentis anterioribus.

³ deest. ⁴ deest. ⁵ in cap. III. ⁶ deest. ⁷ fuit. ⁸ presbyter.
⁹ deest. ¹⁰ in membris collegii. ¹¹ et. ¹² deest. ¹³ officii.
¹⁴ ipsius. ¹⁵ collegialitas. ¹⁶ deest. ¹⁷ Tunc fratres separati agnoscent catholicum episcopum et forsitan non mirabuntur de ipso primatu.

17

EXC.MUS P. D. IOSEPH DESCUFFI

*Archiepiscopus Smyrnensis**Venerabiles Fratres, dilectissimi Observatores,*

*Loquens ultimo loco celeri gradu ad finem orationis properare debet.*¹ Usque nunc pluries in hac aula audivimus *desertissimas*² orationes, pias exhortationes necnon duros sermones et etiam solemnes *obiurgationes*³ tamquam si propter libertatem feliciter concessam cogitandi, loquendi et proponendi, in periculo forent integritas fidei *et regiminis*,⁴

amor veritatis et reverentia erga Sanctam Sedem. At feliciter talia mala timenda non sunt. *In cordibus episcoporum pulsat cor Christi.*⁵ Ni foret perditio *pretiosissimi*⁶ temporis, gaudendum esset tantam materiam sive oppugnatores, sive propugnatores *et nosipsos*⁷ invenisse ad examen conscientiae *propriae*⁸ faciendum de sinceritate *et puritate*⁹ intentionum et de caritate ac mutua reverentia *debita*.¹⁰

*Accedamus ad argumentum.*¹¹ Missionarii in oriente, *et omnes episcopi et sacerdotes alibi*,¹² in eorum sinceris conversationibus cum membris Ecclesiarum non catholicarum saepe saepius audiunt haec verba:

1. Primatus Romani Pontificis non verbis Christi et traditione provenit, sed factis historicis et politicis, quae *propensioni*¹³ Romanorum Pontificum faverunt. Fratres, parcite verbis relatis.

2. Si Summus Pontifex est infallibilis, vana evadit infallibilitas Ecclesiae.

3. Si Ecclesia est infallibilis, quid prodest infallibilitas Summi Pontificis?

*Est dilemma, quod scholastici appellabant « argumentum cornutum ».*¹⁴

Non tractabo primam obiectionem, quia brevitatis concessi non permittit longas dissertationes historicas evolvere: *speciatim quando aliquis loquitur ultimus.*¹⁵

Ad secundam et tertiam devenio, ubi verba, quantumvis nuda et rudia videantur, *tamen*¹⁶ ad meritum et nodum quaestionis, quae *Ecclesiam christianam*¹⁷ dividit, maxime pertinent, scilicet de primatu et infallibilitate Summi Pontificis. In Concilio Vaticano I in suspenso relictas sunt hae quaestiones; nunc vero in hoc Concilio II Vaticano optandum est, ut penitus examinentur et explicentur, ita ut fratribus separatis non praebeatur aequivocationis, disceptationis aut *dubitationis*¹⁸ ansa. At feliciter invenire possumus in schemate *de Ecclesia*, cap. VII, *de Ecclesiae magisterio*, pag. 46, pro solutione huius essentialis quaestionis optima argumenta, quae si, meo humili sensu, in breviori forma ac in lucidiore ordine (*lucidus ordo*),¹⁹ et in modo exhaustivo disposita et enucleata fuissent, maiorem vim et efficaciam apud omnes acatholicos indistincte obtinerent et multas alias difficultates *iuridicas*²⁰ solvere possent.

Proinde propono:

1. Ut in cap. VII, pag. 46, nn. 28-29 abbrevientur et uniantur atque in plena luce edicatur infallibilitas Ecclesiae magisterii et eius obiectum. Ista declaratio praesertim ab omnibus Ecclesiis separatis indistincte admitti potest et maxime unioni favebit, *quam nobis amantissimus Pater noster, Ioannes XXIII, indicavit.*²¹

2. Ut in pag. 47, n. 30, de subiecto magisterii authentici, declaretur

clarius relatio inter infallibilitatem Summi Pontificis et infallibilitatem totius Ecclesiae docentis.

Concilium Vaticanum I, in sess. IV, cap. IV, de Romani Pontificis infallibili magisterio, declaravit: « Romanum Pontificem, quando loquitur ex cathedra, ea infallibilitate pollere, qua Divinus Redemptor Ecclesiam suam in definienda doctrina de fide vel moribus instructam esse voluit ». Ergo ad mentem Concilii Vaticani *Secundi (sic)* ²² *logice* ²³ declarari licet: subiectum infallibilitatis ex verbis Christi duplex esse, sed differenti modo:

1. Infallibilitas Ecclesiae scilicet corpus episcoporum omnium collegialiter sumptum, Romano Pontifice incluso.

2. Infallibilitas personalis Summi Pontificis, quando loquitur ex cathedra, scilicet quando universali Ecclesiae declarat, definit atque imponit doctrinam.

3. *Concludo!* ²⁴ Unde concludere possumus: Quod Romani Pontificis est consultare Ecclesiam *collegialiter sumptam* ²⁵ docentem, scilicet collegium episcopale, ut possit nomine totius Ecclesiae, doctrinam de fide vel moribus ab universa Ecclesia tenendam definire infallibiliter et declarare eam in deposito revelato contineri, quod collegium episcopale, aut pars eius, *in casu divisionis*, ²⁶ Summo Pontifici concors, non potest facere pro universali Ecclesia.

Exinde *humiliter* ²⁷ propono ut in pag. 48, lin. 10, verba « ex sese », quae sunt aequivoca, emendentur et ab istis substituantur: « ex ipsius sententia personali ». *Sic salva est infallibilitas personalis Summi Pontificis.* ²⁸

Et etiam in serie prima... ²⁹

Praeses: Exc.me Domine, tempus elapsum est.

Orator: Dixi, dixi, dixi, dixi!

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² disertas. ³ condemnationes.
⁴ deest. ⁵ deest. ⁶ pretiosi. ⁷ deest. ⁸ deest. ⁹ deest.
¹⁰ deest. ¹¹ Hodie memores finis huius Concilii ab amantissimo nostro Summo Pontifice praefixi, scil. praeparatio quaedam futurae unionis Ecclesiarum, circa cap. VII De Ecclesiae magisterio, aliquae animadversiones et propositiones considerationi vestrae ac commissioni Concilii submittere desidero. ¹² deest.
¹³ desiderio. ¹⁴ deest. ¹⁵ deest. ¹⁶ deest. ¹⁷ christianos. ¹⁸ du-
bii. ¹⁹ deest. ²⁰ deest. ²¹ deest. ²² I. ²³ deest. ²⁴ deest.
²⁵ deest. ²⁶ deest. ²⁷ deest. ²⁸ deest. ²⁹ *De Ecclesiae unitate*,
pag. 253, ubi legitur, lin. 1: « Item de formulatione fidei iudicat et decernit, sive

solus, sive cum collegio episcopali ». Hic modus loquendi ansam praebet multis aequivocationibus, quae in discussione peracta non fuerunt discussae.

Animadversiones additae:

In serie II novum schema, *De Ecclesia* nuncupatum, meo iudicio, cum capite schematis in serie I cum titulo *de Ecclesiae unitate*, pag. 251, componi debet, ita ut novum schema *de Ecclesia* iam impressum constet e capitibus noviter ordinatis in quibus invenientur textus recogniti, qui cum subsequenti indice explanato Patribus commissionis conciliaris proponuntur.

Novum schema *de Ecclesia* propositum.

Index rerum.

Cap. 1. De Ecclesiae natura.

1. Prologus: nn. 1, 2, 3 in serie II, pagg. 9-10.
2. Quibus subsequentur in serie I, pag. 251, nn. 2, 3, 4.
3. Postea in serie II, pagg. 10-11, nn. 5-6.
4. Quibus sequentur in serie I, pag. 252, nn. 5-6.
5. Concluditur cum n. 7 in serie II, pag. 12, cui adiunguntur nn. 8, 9, 10 in serie II, pagg. 15-16.

Post prologum, tituli paragraphorum erunt: Consilii Patris per Filium executio - Israël Dei - Figura Corporis Christi - Enucleatio Corporis Mystici - Mysticum Corpus - Ecclesiae hierarchia - Unitas visibilis - Ecclesia catholica: Mysticum Corpus - De membris Ecclesiae militantis.

Cap. 2. De episcopatu. In serie II, cap. 3, pagg. 20-21, nn. 11-12.

Cap. 3. De episcopis. In serie II, cap. 4, pagg. 22-24, nn. 13, 14, 15, 16.

Cap. 4. De Ecclesiae magisterio. In serie II, cap. 7, pagg. 46-53, nn. 28-53.

Cap. 5. De auctoritate et oboedientia. In serie II, cap. 8, pagg. 59-64, nn. 36-40.

Cap. 6. De statibus evangelicae perfectionis. Serie II, cap. 5, pag. 32, nn. 17-35.

Cap. 7. De laicis. Serie II, cap. 6, pagg. 36-45, nn. 20-28.

Cap. 8. De relationibus inter Ecclesiam et Statum. Serie II, cap. 9, pagg. 64-74, nn. 40-45.

Cap. 9. De necessitate praedicandi Evangelium. Serie II, cap. 10, pagg. 74-80, nn. 45-47.

Cap. 10. De Oecumenismo. Serie II, cap. 11, pagg. 80-86, nn. 48-56, cum insertione e serie I, pagg. 255-267, nn. 12-52.

Caput I.

Pag. 10. Titulus erit: *de Ecclesiae natura.*

Pag. 10, n. 2, linn. 22-23: (*expungatur:*) « Sub Petro exercendi »: locutio aequivoca, quia episcopi non sunt vicarii successoris Petri.

Pag. 10, lin. 2, post « appellavit » expungendae sunt sex subsequentes lineae, quibus substituatur: « ubi non est gentilis et iudaeus, circumcisio et praeputium, barbarus et scytha, servus et liber, sed omnia in omnibus Christus (*Col. 3, 4*) ».

N. 3, lin. 13, post « praeannuntiavit » (*expungatur:*) « non modo quod », cui substituatur: « quia eam suo sanguine acquisivit », et expunctis verbis in linn. 14-18, eis substituantur: « super fundamentum apostolorum (*Eph. 2, 20; Apoc. 21, 14*) et nominatim super Petrum eiusque successores pari auctoritate praeditos in perpetuum aedificavit ».

Lin. 25: Hic inserendi sunt sine mutatione nn. 2, 3, 4 e schemate 1, pag. 251 (*de Ecclesia terrestri et caelesti*).

Pag. 12. Post lin. 15, ante n. 7, adiungantur nn. 5, 6 e serie I, pag. 252, cum sequentibus mutationibus:

In n. 6, pagg. 252-253, ad calcem post verbum « iurisdictionis » expungantur alia verba; item de formulatione, cui substitui potest: « Item Concilia oecumenica convocat et eorum decreta confirmat (can. 222) », quia in capite pag. 253, verba in linn. 1 et 2 expressa, ansam praebent aequivocationibus (vide *de magisterio*, quae dicuntur ibi circa infallibilitatem).

N. 7 in titulo expungatur verbum « romana »; iterum expungantur linn. 23-24: « ideoque sola iure catholica romana nuncupatur Ecclesia », quia « romana » in Symbolo non invenitur; eiusque adiunctio nunc nationalismum redolet et non oecumenismum favet. Innovationes vitandae sunt sine periculo irenismi.

Caput II.

De episcopatu. Pag. 20, nn. 11-12, nihil immutandum.

Caput III.

De episcopis residentialibus. Pagg. 22-24, nihil immutandum.

Adnotatio. Mihi liceat insistere supplemento adiungendo circa episcopos titulares: in iure veteri primitivo non nominabantur nisi episcopi cum sede residentiali. Quomodo usus conferendi hunc titulum mere honorificum acceptus est in Conciliis? Et quare adhuc nunc temporibus mutatis, adhuc confertur et in Conciliis ius deliberativum conferat (can. 223). Notiones historicae exponuntur in Annuario Pontificio 1962, pag. 1463.

De patriarchis. Romanus Pontifex est solum patriarcha occidentis. Magni momenti erit pro Oecumenismo, si de patriarchis orientalibus notitia historica daretur, in qua eorum primitiva institutio, eorum dignitas, eorum iura, iuxta auctores orientales authenticos, exponatur. In omnibus pares esse deberent cardinalibus Curiae ac residentialibus et praesesse eorum regionibus, sub auctoritate directa et immediata Summi Pontificis, ita ut omnes simul cum patriarcha occidentis (Romano Pontifice) Concilium orientale effectivum constituent ac Ecclesias orientales regant. Idem faciendum esse proponitur pro Ecclesiis protestantibus aut in Ecclesiis non latini ritus, in Missionibus. Cardinales et episcopi autochthoni regant Ecclesias sub auctoritate Summi Pontificis immediate. Tot patriarchae cardinales, quot Ecclesiae regionales. Notiones historicae de patriarchis: Annuario Pontificio 1962, pagg. 1461-1462.

Caput IV.

De Ecclesiae magisterio. In serie II, cap. 7, pagg. 46-53, nn. 28-53.

Pag. 48, linn. 3-26. Immutatio: « Est igitur Romani Pontificis pro universa Ecclesia catholica veritatis supremus magister, illique ministerium caritatis et admonitionis (*Io.* 21, 15-18; *Clem. ad Cor.* 56, Herder) necnon officium et ius competit integre custodiendi, defendendi et infallibiliter proponendi doctrinam salutis pro christifidelibus universis.

« Ad hoc munus implendum Romanus Pontifex ut possit tanquam caput Ecclesiae loqui, postquam exquisierit sententiam Ecclesiae sive in Concilium oecumenicum per ipsum convocatae, sive singulatim per orbem dispersae, sive cum aliis opportunis modis cognoscendi veritatem, prout temporum et rerum condicio suadet, quando loquitur ex cathedra, scil. in nomine Iesu Christi, cuius est vicarius visibilis in Ecclesia visibili, et etiam ut doctor Ecclesiae universalis et caput col-

legii episcopalis, quando definit doctrinam in materia fidei et morum in deposito revelato contineri aut cum eo necessario cohaerere, tunc ipse ut legitimus Petri successor, a Christo promissa speciali assistentia, pro munere ministerii ab errore doctrinali immunis est. Ita ut eius sententia ab omnibus credenda sit infallibilis et substantialiter (quia sententia infallibilis potest esse *perfectibilis* et clarius explanari in formulatione) irreformabilis, ex sese, nempe virtute charismatis divini sibi concessi, et non ex consensu fidelium aut aliorum episcoporum.

« Et ita infallibilitas Ecclesiae suo capiti Romano Pontifici unitae una cum eadem Pontificis infallibilitate, tanquam in culmine simul refulget et permanet ut columna et firmamentum veritatis (1 *Tim.* 3, 15) et portae inferi non praevallebunt adversus eam (*Mt.* 1, 18) ».

A lin. 26, pag. 48 et deinceps usque ad finem, nihil immutandum.

De Beata Maria Matre Dei et Matre hominum.

Hoc schema firma doctrina ac pietate et lucida expositione necnon locutionis moderatione placet ac nil quod fratribus seiunctis praesertim protestantibus displicere possit, praestabit.

Pag. 94, n. 2, lin. 24: merito Maria « socia passionis » et non corredeptrix nuncupatur.

Pag. 95, lin. 3: prudenter titulus gratiarum mediatrix explanatur, et melius in lin. 35 definitur cum adiunctis verbis « pro omnibus per Christum intercedit »; et in lin. 41 optime declaratur « Maria in Christo est mediatrix ».

Pag. 96, n. 4, lin. 20, locutio nunc multum controversa: Virginitatem in partu. Feliciter cum hac nova substituitur: « Insimul Mater semperque mente et corpore Virgo exstiterit ».

Tandem laudabiliter vitantur novae declarationes dogmaticae circa titulum mediatrix aut corredeptricis, qui etsi a multis episcopis instanter petatum sit ut sollempniter declarentur, attamen temporibus nostris ad fovendam unitatem et oecumenicitatem, non videntur fore opportune definiendi, donec, unitate completa, ab omnibus christianis rite et sollempniter agnoscantur. Et tunc laus Mariae etiam erit perfecta et voce unanimi proclamata.